Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Tertiæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtru[m] peccata venialia remittantur per aspersionem aquæ benedictæ, &
tunctionem pectoris, & orationem dominicam, & alia huiusmodi? 3

urn:nbn:de:hbz:466:1-38725

solis possunt esse venialia peccata, non contingit esse infusionem gratiæ sine actuali motu liberi arbitrii in Deum & in peccatum; ideo quandocumque de nouo gratia infunditur, peccata venialia remittuntur.

Ad primum ergo dicendum, quod etiam remissio peccatorum venialium est effectus gratiæ, per actum feliciter, quem de nouo elicit: non autem per aliquid habituale de nouo animæ infusum.

Ad secundum dicendum, quod peccatum veniale nunquam remittitur sine aliquali actu pœnitentiae virtutis, explicito scilicet vel implicito: ut supra dictum est*. Potest tamen remitti peccatum veniale finæ pœnitentiae sacramento, quod in absolutione sacerdotis formaliter perficitur: ut supra * dictum est. Et ideo non sequitur, q[uod] ad remissionem venialis peccati requiratur gratia infusio: quæ licet sit in quolibet sacramento, non tamen est in quolibet actu virtutis.

Ad tertium dicendum, quod sicut in corpore contingit esse maculam duplicitate: uno modo per priuationem eius, quod requiritur ad decorum, puta debiti coloris, aut debitæ proportionis membrorum: alio modo per superinductionem alicuius impediens decorum, puta luti aut pulueris: Ita etiam ani-

sup. q. 65. mæ inducitur macula: uno modo per priuationem auct. 1. ad 6 decoris gratiæ per peccatum mortale: alio modo per et 8. et q. inclinationem affectus inordinatam ad aliquid temporale. Et hoc sit per peccatum veniale. Et ideo ad 83. art. 3. tollendam maculam peccati mortalis requiritur in et 4 d. 16 fusio gratiæ: sed ad tollendam maculam venialis peccati, requiritur aliquis actus procedens ex gratia, q. 2 ar. 2. q. 4. et d. per quam remouetur inordinata adhesio ad rem 17. q. 6. 3. temporalem.

ARTIC. III.

et dis. 21. Virum venialia peccata remittantur per aspergitionem aquæ benedictæ, & cetera huiusmodi?

q. 2. art. 1. et 2. A D tertium sic proceditur. Videtur, quod venialia peccata non remittantur per aspergitionem aquæ benedictæ, & episcopalē benedictionem, & alia hu-

ius

Iusmodi. Peccata enim venialia non remittuntur sine
pœnitentia, ut dictum est *. Sed pœnitentia per se, *a. i h[ab]it
sufficit ad remissionem venialium peccatorum. Ergo ius q.
ista nihil operantur ad huiusmodi remissionem.

¶ 2 Præterea, Quodlibet istorum eandem rela-
tionem habet ad vnum peccatum veniale, & ad om-
nia. Si ergo per aliquod istorum remittitur aliquod
peccatum veniale, sequitur quod pari ratione remit-
tantur omnia. Et ita per vnam tunctionem pectoris,
vel per vnam aspersione aquæ benedictæ, reddere-
tur homo inimunis ab omnibus peccatis venialibus;
quod videtur inconueniens.

¶ 3 Præterea, Peccata venialia inducunt reatum
alicuius pœnæ, licet temporalis: dicitur enim 1. Cor.
3. de eo, qui superædificat lignum, fænum, & stipu-
lam, quod saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Sed
huiusmodi, per quæ dicitur peccatum veniale di-
mitti, vel nullam, vel minimam pœnam in se habent.
Ergo non sufficiunt ad plenam remissionem venia-
lium peccatorum.

S E D contra est, quod Aug. * dicit in lib. de pœ-
nitent. quod pro leuibus peccatis peccatora nostra tun-
dimus, & dicimus, Dimitte nobis debita nostra. in lib. de
Et ita videtur, quod tunctione pectoris, & oratio Do-
minica, causent remissionem venialium peccatorum.
Et eadem ratio videtur esse de alijs.

R E S P O N D E O dicendum, quod (sicut di-
ctum est *) ad remissionem venialis peccati non re-
quiritur nouæ gratiæ infusio: sed sufficit aliquis actus
procedens ex gratia, quo aliquis detestetur pecca-
tum veniale vel explicite vel saltem implicite: sicut
cum aliquis feruenter mouetur in Deum. Et ideo tri-
plici ratione aliqua causant remissionem venialium
peccatorum. Vno modo, in quantum in eis infunditur
gratia: quia per infusionem gratiæ tolluntur venialia
peccata, ut supra dictum est *. Et hoc modo per eucha-
ristiam & extremâ vunctione, & vniuersaliter per om-
nia sacramenta nouæ legis, in quibus cōfertur gratia,

L 1 a pcc-

med. p[ro]m.
c. 2. 10. 9.

ar. 2. his-
ius q.

peccata venialia remittuntur. Secundo, in quantum sunt cum aliquo motu detestationis peccatorum. Et hoc modo cōfessio generalis, tunctio pectoris, & oratio Dominica operantur ad remissionem venialium peccatorum: nam in oratione Dominica petimus, Dimitte nobis debita nostra. Tertio modo, in quantum sunt cum aliquo moru reuerentiaz, in Deum, & ad res diuinaz. Et hoc modo benedictio episcopalis, aspersio aquaz benedictæ, qualibet sacramentalis unctionis, oratio in ecclesia dedicata, & si aliqua alia sunt huiusmodi, operatur ad remissionem venialiū peccatorū.

Ad primum ergo dicendum, quod omnia ista causant remissionem peccatorum venialium, in quantum inclinant animam ad motum pœnitentiaz: qui est detestatio peccatorum, vel impicitie vel explicite.

Ad secundum dicendum, quod omnia ista quantum est de se, operantur ad remissionem omnium peccatorum venialium. Potest tamen impediri remissio quantum ad aliqua peccata venialia, quibus mens actualiter inhæret: sicut & per fictionem interdum impeditur effectus baptismi.

Ad tertium dicendum, quod per prædicta tolluntur quidem peccata venialia quantum ad culpam, iū virtute alicuius satisfactionis, tum etiam virtute charitatis, cuius motus per prædicta excitatur. Non autem per quodlibet prædictorum semper tollitur totus reatus pœnæ: quia sic qui esset omnino immunis à peccato mortali, aspersus aqua benedicta, statim euolaret. Sed reatus pœnæ remittitur per prædicta secundum modum feruoris in Deū, qui per prædicta excitatur, quandoque magis, quandoque autē minus.

ARTIC. IV.

535
Ius. q. 90

a 4. ad 3
et 4. d. 16
q. 2. a. 1.
q. 2. q. 3.

Vtrum veniale peccatum possit remitti sine mortalitate?

Ad quartum sic proceditur. Videtur, quod veniale peccatum possit remitti sine mortali. Quia super illud Ioann. 8. Qui sine peccato est vestrum, primus in illam lapidem mittat. Dicit quædam glossa, quod